81-83 על הרב עוזיאל ראה: ש' דון יחיה, הרב בן-ציון עוזיאל – חייו ומשנתו, ירושלים 1955, וביבליוגרפיה שם; אלמאליח, הראשונים, עמ' 365-368; גאון, ב., עמ' 498-501; תדהר, ב., עמ' 796-797; וכן: י' בר"נ מיוחס במסיבה למלאת שישים שנה לרב עוזיאל [כתב-יד], כ"ד בסיוון ת"ש – ארכיון ועד עדת הספרדים [להלן: אוע"ס], ר"ע 12. על הכרתו ל'ראשון לציון' ראה: הארץ והבקר, י"א בתמוז תרצ"ט; העולם, כז (1939), עמ' 704-705.

2 בשנת תרע"ו (1916) חתם הרב דאנון 'מ"מ חכם באשי בירושתי' ואגפיה', ובתואר עות'מאני זה פנו אליו באותה שנה גם ראשי 'הועד המאוחד לתמיכה האמריקנית' כ'מ"מ חכם באשי'. לעומת זאת, לאחר הכיבוש הבריטי הוא השתמש בתואר 'חכם באשי' ללא הציון 'מ"מ', ואף הרחיב את סמכותו לארץ-ישראל (פלסטין) כולה.

עם כואו לירושלים, מחו ראשי עדת הספרדים לפני השלטונות העות'מאניים, וועד עדת הספרדים התפטר. כן זכרו לו את תמיכתו ברב יעקב מאיר לכהונת 'חכם באשי', לאחר מותו של הרב יעקב שאול אלישר (המכונה יש"א ברכה) בתרס"ו (1906: ראה להלן, הערה 4). הם גרסו שיש לצאת נגדו בגלוי, להעבירו ממשרתו ולמנות 'חכם באשי' אחר שיקבל את הכרת השלטונות הבריטיים. הרב נסים אלישר, בנו של יש"א ברכה, היה סמוך ובטוח בהכרה כזאת בהסתמכו על 'קול-קורא' שהוציאו הרבנים נגד הרב דאנון. המושל הבריטי לא העיר על 'קול-קורא' הוא ומחאתו של הרב דאנון לא הועילה.

הרב נסים דאנן בפגישתו עם הנציב העליון הרברט סמואל, יולי 1920

באש"י אחר, תהיה זו אשליה שהשלטונות יאשרו בחירה זו. עם זאת, ציין לופו בעדותו לפני הוועדה לחקירת משרת 'החכם באשי', שמינה הנציב העליון הראשון הרברט סמואל, זמן קצר לאחר כניסתו לתפקידו (קיץ תר"ף/1920), שוועד עדת הספרדים לא הכיר ברב דאנן ולא שילם לו משכורת, כתואנה שנחשב רב לכל יהודי ירושלים (הוא קיבל תמיכה מקופת הסיוע של הוועד המיוחד של יהודי אמריקה). לעניין כספי חוץ-לארץ — הם סברו שהחזרת התרומות לשולחיהן והעברתן לכתובתו של ועד עדת הספרדים תיארך זמן רב, ובמקום זאת הציעו שבמכתב התשובה לקבלת הכספים יודו לשולחים ויציינו דרך אגב שנבחר ועד חדש לעדה בכחירות חופשיות, ויש להפנות את הכספים אליו.

לבסוף הוסכם על מסירת החלוקה לוועד עדת הספרדים, שיסדר רשימה לפי דרגת החכם, מספר בני-משפחתו ומצבו הכלכלי. זו תובא לפני הרב, שיביע דעתו להוסיף או לגרוע.<sup>5</sup>

הרב חיים משה אלישר

### הרב חיים משה אלישר

הרבנים לא השלימו עם פשרה זו, ולאחר שנואשו מעבודה משותפת עם ראשי הוועד וחבריו הלא-רבנים כשאלה זו ובעניינים אחרים, הקימו לעצמם בראשית ניסן תרע"ט (אפריל 1919) ועד רבנים בן שישה חברים ובחרו רבב חיים משה אלישר ל'ראשון לציון', 'לכבוד העדה שלא תתפורר'. באורח לא-רשמי, נבחר הרב חמ"א ל'ראשון לציון' חמש שנים קודם-לכן כדי להרשים את התורמים. הוא נחשב בעיניהם כסמכות תורנית עליונה בעוד 'החכם באשי' הוא בעל סמכות רשמית ונבחר גם על-ידי לא-רבנים.

טעם אחר לבחירתו באסיפה כללית היה להזדרז ולהקדים את בואו של הרב קוק כולל ירושלים ולא להיבלע בין האשכנזים. אולם הם הטעימו שלא היתה להם התנגדות אישית לרב חמ"א. אדרבה. הם השתדלו למענו בכך ששיכנעו חברים בוועד עדת הספרדים שנטו לטובת הרב דאנון להיות נייטראליים ופעלו למינוי הרב חמ"א לסגן-נשיא בוועד הרבנים בירושלים בתרע"ח (1918) ולאחד מגיבויי משרד-הרבנות בשנים תרע"ט-תרפ"א (1918-1921).<sup>6</sup>

הרב דאנון לא נרתע מכינון ועד הרבנים ומפעולותיו, המשיך להשתמש בתואר 'חכם באשי' ולגייס לעצמו כספים מקהילות בחוץ-לארץ.<sup>7</sup>

במחצית השנייה של שנת תר"ף (1920) גברה ההתנגדות הגלויה לרב דאנון. יוסף מיוחס הצטרף לקבוצת הרבנים שסברו שיש להוציא נגדו 'קול-קורא' וכו למסור את הגרסה האמיתית, שבבוא ירושלימה, זמן קצר לאחר פרוץ מלחמת-העולם הראשונה, לא השתדל להכין את הבחירות ל'חכם באשי' חדש על-פי הוראת ה'חכם באשי' של קושטא, ולקח את התואר לעצמו. ואמנם, ראשיו של ועד עדת הספרדים פרסמו הודעות בעיתונות המקומית, שאין לרב דאנון כל זכות להשתמש בתואר 'חכם באשי'. כתגובה, יצא הרב בהודעה שבה הגן על מעמדו.<sup>8</sup>

בראשית תרפ"א (1920), לאחר כינון הוועד החדש לעדת הספרדים והתחזקות מעמדו של הרב קוק בציבור האשכנזי, התבטל ועד הרבנים וחבריו המשיכו לפעול במסגרת ועד עדת הספרדים. הוסכם פה-אחד שהרב חמ"א יחתום על המכתבים בתור 'ראש הרבנים וראשון לציון לעדת הספרדים' וכל מכתב נכנס ייפתח על-ידי ראש הרבנים ואחד מחברי הוועד.

במודעה שפרסמו חברי ועד הרבנים בעניין מעמדו של הרב דאנון כ'חכם באשי', לא נזכר כלל המאבק הפנימי הנדון בעדת הספרדים. כינון שני הוועדים ופעולותיהם נזכר כחלק מהתארגנות העדה לאחר הכיבוש הבריטי — [הרב] בן ציון אברהם קואינקה ואחרים, 'למען האמת', דאר היום (ירושלים), כ"ז באב תר"ף.

7 לדוגמה: נסיעתו למצרים באביב תר"ף (1920), שם קיבל סכומי-כסף שונים וכן על-פי התכתבותו עם קהילות שונות — כמו קהילת קזבלנקה — הוועד הפועל, כ"ט באייר תר"ף — או"ס, פנקס 257; שם, א"ס 12.

8 אסיפה כללית, ד', ו' בתמוז תר"ף — שם, פנקס 257; הרצאת הוועדה, עמ' 2 — אצ"מ J1/191; פרומקין (לעיל, הערה 3), עמ' 207; קואינקה (לעיל, הערה 6); ד' אלי בשם 'לשכת רבנות הראשית בירושלים' [כך]; דאר היום (ירושלים), א' באלול תר"ף.

וכך האינטרסים של עדת הספרדים הכריעו בעד בחירת הרב יעקב מאיר. המגמה היתה שהרב חמ"א יסתלק מעצמו מתפקידו והתפטרותו תביא לו כבוד. חברי הוועד הסכימו להעניק לו קצבה קבועה, ולפעול שהרב הראשי שייבחר יוותר לטובתו על התואר 'ראשון לציון'. לא ברור לנו אם הגיש מכתב התפטרות; על כל פנים, בבחירות למועצת הרבנות הראשית שהתקיימו בט"ו באדר א' תרפ"א (23 בפברואר 1921) קיבל קולות מעטים. הרב קוק נבחר פה-אחד ואילו הרב יעקב מאיר נבחר ברוב קולות.<sup>10</sup>

#### הרב יעקב מאיר

לאחר שנבחר לרבה הראשי של ארץ-ישראל, השתדל הרב מאיר עד כמה שאפשר להימנע מחיכוכים כלשהם עם ראשיו של ועד עדת הספרדים ובעיקר עם הרב חמ"א, שהמשיך לכהן כמנהיג הרוחני של עדת הספרדים עם התואר 'ראשון לציון'.

בהקשר לכך עמד האחרון להגיש מכתב-התפטרות לוועד עדת הספרדים, משום שחשש מוויתורים נוספים במעמדו ובמסכויותיו. הרבנים כנראה השפיעו עליו שלא ינהג כך, משום שזה יהיה עלבון לו. הכתובת שנקבעה — 'יעקב מאיר רב ראשי לארץ ישראל ושי' לופו נשיא עדת הספרדים', עם זאת, נמנע הרב מאיר לצרף לעצמו את התואר 'ראשון לציון' עד לאחר פטירתו של הרב חמ"א בתרפ"ד (1924), ונהג לחתום 'ראש הרבנים', 'ראש הרבנים בארץ ישראל' או 'ראש הרבנים ונשיא משרד הרבנות הראשית לארץ ישראל'.<sup>11</sup>

כעבור שנים אחדות התפתחה מחלוקת ממושכת בין ועד עדת הספרדים והרב מאיר, שיסודותיה האישיים מתקופת 'מלחמת הרבנות' בירושלים, לאחר מותו של הרב יעקב שאול אלישר (משנת תרס"ו/1906 ואילך).<sup>12</sup> הוא היה נחוש בהחלטתו למלא תפקידים פעילים, ובתוקף מעמדו והשפעתו ביקש לשלוט בכל הכספים המגיעים לטובת עדת הספרדים ומוסדותיה ולחלקם כאוות נפשו ללא מסירת דינים וחסבונות. כן התערב בכחירות לוועד עדת הספרדים כדי לאייש בו את אנשי-שלומו ופילג את חבורת הרבנים. תומכיו העיקריים היו הרבנים יוסף הלוי, בנימין אשר הלוי ואברהם פילוסוף, וראשי מתנגדיו היו יוסף אלישר, יוסף מיוחס, דוד אבישר ואברהם פרנקו. על-פי תקנותיו של ועד עדת הספרדים מחנוכה תרפ"ג (1922) ועל-פי חוקת הבחירות שלו מתרצ"ב (1932), הרב הראשי הוא נשיא כבוד של הוועד.<sup>13</sup> ברור שקביעה זו באה לשמור על יוקרת המוסד, שלפנים נושאי כהונת ה'ראשון לציון' וה'חכם באשי' עמדו בראשו ככעלי סמכות עליונה בעניינים דתיים-רוחניים וחילוניים כאחד. עם זאת, זהו כיטוי מובהק לעידן החדש, שכראש ועד עדת הספרדים עומדים לא-רבנים, וקיימת הפרדה בין מוסד הרב הראשי שהוא נשיא מועצת הרבנות הראשית לבין הוועד הכללי לעדת הספרדים.

הרב יעקב מאיר עם עורך-הדין מאיר לאניאדו. עומד משמאל – בצלאל מהיושף, הקוואס של הרב

'נשיא כבוד' ככתוב בתקנות. לעומתו, סברו מתנגדיו, שהוא אינו נשיא העדה 'וגזרות לא נקבל'.<sup>14</sup> הרב מאיר לא הסכים לשתף פעולה עם ועד שלא הורכב על-פי רצונו. הוא התנגד לוועד הכללי הראשון שנבחר בתקופת כהונתו כרב ראשי בראשיית תרפ"ד (1923), ואשר השתלטה עליו על-פי השיטה הרובית רשימת 'הסתדרות חלוצי המזרח', בטענה שנמצאו בין חבריו מחללי שפת בפרהסיה. עם זאת, לא התנגד עקרונית להרכב פאריטטי של רבנים ולא-רבנים. הוא תמך בצד המובס – שמרנים שכללו בין השאר רבנים וכני עדות מזרחיות – שערערו על חוקיות הבחירות, והורה לסגור את כל הפנקסים והחשבונות של הוועד הקודם ולא להוציא אף פרוטה.

הרב מאיר חתם על תקנותיו של ועד עדת הספרדים מתרפ"ג, בניגוד לרצונו, כדי שהוועד יוכל להתייצב במשפט נגד מסיגי-גבול ערכים בבית-העלמין שבהר-הזיתים – אוע"ס, ב' ע' 1; יצחק בנימין יחזקאל יהודה, פרשת הבחירות להוועד הכללי לעדת הספרדים בתשרי תרפ"ד, 'ירושלים תרפ"ד, עמ' 1. עם זאת, בכרוז לקראת הבחירות בתרפ"ו (1926), חתם הרב מאיר 'נשיא כבוד של ועד עדת הספרדים' – שם, בח.

אז הרב לא נתרצה. נסיון התיווך של הרב עוזיאל נכשל אף הוא.<sup>15</sup> הרב מאיר החזיק בידיו את כל סכומי-הכסף שבאו מחוץ-לארץ לטובת עדת הספרדים ומוסדותיה והשקיעם בקופות שונות ובכרישת נכסי דלא-ניידי ללא ידיעת ועד עדת הספרדים (ראה להלן).

17 הוועד הכללי, ז', כ"ב בכסליו תרפ"ט — אוע"ס, פנקס 247; הוועד הפועל, ח', כ"ח באייר תרפ"ד — שם, פנקס 272; הוועד הפועל, י"ג באייר תרפ"ו — שם, פנקס 254. בקול קורא' להחיש עזרה בנדבה הגונה ואיתולים לשנה החדשה — כ"ד באב תרפ"ד — ובנקשת תמיכה לקראת פסח תרפ"ה (1925) — שם הרב הראשי אינו מופיע. האישיות הרבנית הבכירה בין החותמים הוא הרב ראב"ד דוד פאפו והכתובת בלועזית מציינת רק את ש' לופו, נשיא עדת הספרדים בירושלים — אוסף גאון, 71.

18 הוועד הפועל, ח' בתמוז תרפ"ד — אוע"ס, פנקס 272.

נשיא הכבוד: הרחיג הראשי
כסוהריר יעקב מאיר שליטיא,
ראש רבני ארץ-ישראל.

הכספים השייכים לעדת הספרדים ולמוסדותיה שנכנסו על-ידו ושנמצאו ברשותו; (ג) החנויות שהרב קנה לבית-התמחוי ולתלמוד-תורה תהיינה הקדש לעדת הספרדים, והוועד ימנה נאמנים עליהן. ראשיו של ועד עדת הספרדים התעקשו להשיג הסכם חתום ולא היו מוכנים להסכמה שבעל-פה, פן ישנה הרב את דעתו לאחר-מכן. ההסכם סודר בז' בשבת תרפ"ט (18 בינואר 1929), ובו צוינו והוגדרו בבחירות תפקידיו של ועד עדת הספרדים ותפקידו של נשיא הכבוד; בהירות זו היא שנועדה להבטיח שיתוף-פעולה בהנהלת ענייני עדת הספרדים.

היא הביאה חברים לידי יאוש ואפילו להתפטרות. מצד אחד הם ביקשו בכל האמצעים לחפות כלפי חוץ על ההתרחשויות, שהרי כבוד הרב הראשי הוא כבוד העדה כולה; ומצד אחר — לא יכלו לראות אי-סדר ולהחריש.<sup>20</sup> לראיה באו מסקנות רואה-החשבון שביקר את החשבונות שמסר הרב הראשי בל' בתשרי תר"ץ (3 בנובמבר 1929): בשלב ראשון לא ראה שום אסמכתאות, לא של הכנסות ולא של הוצאות בקשר לחשבונות. בשלב שני הוא מצא אמנם את קבלות ההוצאה, אולם רוב קבלות ההכנסה היו חסרות; החוזים בדבר רכישת שלוש חנויות לטובת התלמוד-תורה והתמחוי נעשו על שמו הפרטי ולא על-שם העדה הספרדית.

בסוף שנות העשרים ובראשית שנות השלושים התפתח סכסוך חדש בעניין ניהול עזבונה של סימה בליליוס. הרב ניסה למנות אנשים מטעמו שישלטו על העזבון כל ימי-חייהם, כשהם משוחררים משבט הביקורת הציבורית, ואילו מתנגדיו ביקשו להרכיב את המועצה מבאי-כוח העדה הספרדית ועדות המזרח. בו' בתמוז תר"ץ (2 ביולי 1930) נחתם הסכם בין הצדדים בעניין זה, לפיו תשעת חברי מועצת העזבון יהיו קבועים ואפשר יהיה להחליפם על-פי החלטה שתתקבל בישיבת הוועד הכללי בנוכחות הרב הראשי ושני-שלישים מחברי הוועד. הרב הראשי הוא נשיא המועצה וזו מקבלת החלטותיה ברוב דעות. היא רשאית להתייעץ עם הוועד הפועל בדבר השקעת כספי העזבון, מקבלת את הפירות ואחראית לחלוקתם לפי צוואת המקדישה.

בענייני הכספים האחרים הוסכם לאחר תיווך נוסף וממושך, שכספי הקדשות התמחוי, התלמוד-תורה וישיבת 'תפארת ירושלים', שהיו מופקדים בבנקים כחשבונית מיוחדים, יועברו לרשות ועד עדת הספרדים, שנענה לדרישת הרב למינוי ועדות מתאימות להקדשות אלה.

כ"ג בטבת תרצ"ב (2 בינואר 1932) באו חברי הוועד הכללי לבית הרב לברכו, יומסביב לשלחן מלא פירות ומגדנות, נכרתה ברית האמונים האמיתית בין הרב הראשי שליט"א ומנהיגי עדת הספרדים.<sup>23</sup> אולם לא היה זה שלום אמת. אמנם חלק ממתנגדיו עד אז עברו לצדו (יוסף מיוחס, אברהם פרנקו ומאיר ג'יניאו), אולם יוסף אלישר ואחרים התנגדו לו גם לאחר-מכן.

רבנותו של הראש"ל יעקב מאיר היא לצנינים בעיניהם של בני ונכדי ראשלי"ם וראבדי"ם [ממשפחת אלישר] ואין הללו רואים את עולמם מתוקן כל עוד מולך האיש הזה. המלחמה נטושה במרירות... [נ]אין פלא, אם מצב זה הביא ליצירת סיעות המתגרות זו בזו, ושלדאבון לב אין כל לשון משותפת ביניהן.<sup>25</sup>

הרב בן-ציון מאיר חי עוזיאל

לאחר פטירת הרב מאיר בשנת תרצ"ט (1939) וכחירת הרב עוזיאל ליורשו, השיג ועד עדת הספרדים את אשר שאף מזה קרוב לעשרים שנה — כתובת אחת להעברת הכספים וביטול הכתובת הנפרדת

24 הוועד הכללי, ט"ז בתשרי תרצ"ג — אוע"ס, פנקס 176; הוועד הפועל, כ"ג באייר תרצ"ב — שם, פנקס 225; הרב מאיר אל משה ולירוי, ערב כיפור [ללא ציון שנה] — שם, אש 21; עדות אברהם פרנקו.